
 

Rendiconto di Gestione relativo all’esercizio finanziario 2011. 
Approvazione. 

 
 

                       CITTÁ DI SORSO        ORIGINALE  

 
Provincia di Sassari  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

        N. 2  del 28/05/2012  
 

Oggetto:   
 
 
 

 

 
L’anno duemiladodici, addì ventotto del mese di maggio, alle ore 10.00, in Sorso e nella sala 

delle adunanze consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del Consiglio 
con avvisi in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da dichiarazioni in atti, 
si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta straordinaria, con l’intervento dei Sigg. Consiglieri, 

 

 P A  P A 

Morghen Giuseppe   X Pinna Luigi  X  

Sechi Francesco  X  Sias Giacomino  X  

Peru Antonello X X Foddai Maria Antonietta  X  

Pilo Giuseppe   X  Cappai Alberto  X 

Pulino Giovanna Maria X  Donaggio Giulio Antonio  X  

Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  Sanna Nicola  X  

Demelas Fabrizio  X  Santoni Antonio    X 

Vacca Mauro X  Peru Marcello X  

Delogu Agostino  X  Delrio Paolo X X 

Sanna Gian Paolo   X    

Cuccureddu Domenico  X  TOTALE P A 

Macciocu Luigi  X   17 4 

Presenti: n. 16. Risultano assenti n.5 Consiglieri: Santoni e,  al momento del voto, Morghen, 

Pilo, Sanna G.P., Cappai,  
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la 

Presidenza il Sig. Domenico Cuccureddu, nella sua qualità di Presidente del Consiglio 
Comunale, con la partecipazione  del Vice Segretario Generale Dr. Pietro Nurra. 

Partecipa altresì la D.ssa Simonetta Pietri in qualità di Assessore Comunale esterno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l’argomento di cui al punto 2 dell’Ordine del Giorno in data odierna;   
 
VISTA la deliberazione n. 59 del 29.12.2010, esecutiva, adottata dal Consiglio Comunale,  con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2011; 

 
PRESO ATTO  che al Bilancio di Previsione 2011 sono state apportate n.6 variazioni deliberate, o 
comunque ratificate, dal Consiglio comunale; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ed in particolare il Titolo VI riguardante la “Rilevazione e 
dimostrazione dei risultati di gestione”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n.36 del 25.10.2011 con la quale il Consiglio Comunale ha 
provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed al riequilibrio della gestione 
2011, ai sensi dell’articolo 193 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.44 del 24.04.2012 con la quale è stato approvato lo 
schema di Rendiconto Gestione per l’esercizio finanziario 2011 costituito dal Conto del Bilancio, dal 
Conto del Patrimonio e dal Conto economico, nonché la Relazione della Giunta Comunale al 
rendiconto, di cui all'art. 151, comma 6, del D.Lgs. n.267/2000; 
 
VISTO il rendiconto del tesoriere Banco di Sardegna S.p.A.; 
 
VISTO i rendiconto degli agenti contabili interni; 
 
VISTO l’elenco dei residui attivi e passivi per anno di provenienza, riaccertati secondo le disposizioni 
dell’articolo 228 del citato decreto legislativo n. 267/2000; 
 
ATTESO che il Conto del Bilancio presenta un Avanzo d’amministrazione di €  171.027,97 così 
composto: 

� Fondi finanziamento spese in c/capitale € + 861.765,32   
� Fondi non vincolati  € -  690.737,36                               

Avanzo di Gestione di €  156.938.63     così composto: 
� Fondi finanziamento spese in c/capitale € -    81.712,77   
� Fondi non vincolati  € + 238.651,40                              

  
ATTESO che il Conto del Patrimonio si chiude con la seguente risultanza contabile di sintesi:  

� Attività   € 82.738.749,72              
� Passività  € 82.738.749,72  

                       di cui :                              
              - Patrimonio netto  € 14.178.827,40             
              - Conferimenti  €  53.659.729,28   
              - Debiti  € 14.900.193,04  
 
ATTESO che il Conto del Economico si chiude con la seguente risultanza contabile di sintesi: 

� Utile d’Esercizio   € 537.559,19            



VISTA la nota protocollo n.6915 del 4 maggio 2012 con la quale il Dirigente del Settore Finanziario 
ha comunicato ai Sigg. Consiglieri Comunali il deposito degli atti inerenti il rendiconto oggetto di 
approvazione;  
 
DATO ATTO che la competente Commissione Consiliare Bilancio-Finanze-Patrimonio-
Programmazione, ha esaminato la pratica in oggetto nella seduta del 17 maggio  2012;  
 
PRESO ATTO del parere favorevole, reso con la relazione, dal Revisore dei Conti Dott.ssa Rituccia 
Carboni;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art.49 
del D.Lgs. n.267/2000; 
 
UDITA la relazione dell’Assessore Giuseppe Cattari; 
 
UDITI gli interventi dei Sigg. Consiglieri, riportati nel verbale generale di seduta e riportato, per 
estratto, in allegato alla presente deliberazione;  
 
Esaurita la discussione sul punto all’Ordine del Giorno ed esperite le formalità di voto con il seguente 
esito:  
- PRESENTI: 16; ASSENTI N. 5 (Santoni e,  al momento del voto sulla presente deliberazione:  

Morghen, Pilo, Sanna G.P., Cappai). 
- VOTANTI: 16; FAVOREVOLI: 11; CONTRARI: 3 (Donaggio, Foddai, Sanna N.); ASTENUTI: 

2 (Delrio, Peru M.). 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 

- Di approvare il Rendiconto di Gestione del Comune di Sorso relativo all'esercizio finanziario 2011 
comprendente il Conto del Bilancio, il  Conto Economico con accluso Prospetto di Conciliazione, il 
Conto del Patrimonio e la Relazione di cui all'art. 151, comma 6, del D.Lgs. n.267/2000, tutti 
allegati al presente provvedimento per farne parte integrate e sostanziale, le cui risultanze contabili 
di sintesi sono le seguenti: 

 

Conto del Bilancio 
Avanzo di Amministrazione di €  171.027,97 così composto: 

� Fondi finanziamento spese in c/capitale € + 861.765,32   
� Fondi non vincolati  € -  690.737,36                               

Avanzo di Gestione di €  156.938.63     così composto: 
� Fondi finanziamento spese in c/capitale € -    81.712,77 
�  Fondi non vincolati  € + 238.651,40                         

 

Conto del Patrimonio: 
si chiude con la seguente risultanza contabile di sintesi:  

� Attività   € 82.738.749,72              
� Passività  € 82.738.749,72  

                       di cui :                              
              - Patrimonio netto  € 14.178.827,40             
              - Conferimenti  €  53.659.729,28   
              - Debiti  € 14.900.193,04  
 

Conto economico: 
� Utile d’Esercizio   €     537.559,19            



 
- Di dare atto che il Conto di Bilancio del Comune, sulla base del conto reso dal Tesoriere, relativo 

all'esercizio finanziario 2011, si concretizza nelle risultanze finali contenute nell’allegato “A”; 
 

- Di dare atto che il Conto Economico con annesso Prospetto di Conciliazione ed il Conto del 
Patrimonio del Comune relativo all'esercizio 2010 si concretizzano nelle risultanze contenute 
nell’allegato “B”; 

 
- Di dare atto che il l’importo totale dei Residui attivi e passivi che si tramandano all'esercizio 2012, 

ammonta, rispettivamente ad € 25.589.560,90 e ad  € 26.174.164,28; 
 
- Di dare atto che relativamente all’esercizio 2011 risulta rispettato il patto di stabilità interno; 
 
- Di dare atto che con deliberazione consiliare n. 36 in data 25.10.2011, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata effettuata la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e verifica degli equilibri 
generali di bilancio per l'esercizio 2011, ex art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
- Di dare atto che i sottoelencati allegati formano parte integrante del presente provvedimento: 

- Conto del bilancio 2011; 

- Conto economico, con accluso prospetto di conciliazione, 2011; 

- Conto del patrimonio 2011 

- Relazione di cui all’art. 151, comma 6, D.Lgs. n. 267/2000; 

- Conto del Tesoriere Comunale 2011; 

- Conti degli agenti contabili interni; 

- Tabella dei parametri di definizione degli enti in condizioni strutturalmente deficitarie 
approvata con decreto del Ministero dell'Interno; 

- Prospetto delle spese di rappresentanza di cui all’articolo 16, comma 26, D.L. n.138/2011.  

 



Allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 28/05/2012 

ESTRATTO DEL VERBALE GENERALE - CONSIGLIO COMUNALE DEL 28.05.2012 

Punto 2 all'O.d.g.: Rendiconto di Gestione relativo all’esercizio finanziario 2011. Approvazione. 

Il Presidente del Consiglio introduce l’argomento e cede la parola all’assessore alle Finanze Giuseppe 
Cattari  che, dopo i saluti di rito, richiama gli articoli 151, comma 7, e 227, comma 2, del testo Unico degli Enti 
Locali. Evidenzia subito che gli elaborati contabili costituenti il rendiconto sono stati esaminati attentamente 
dalla commissione competente, alla quale il dirigente il Settore economico-finanziario ha fornito ogni 
chiarimento richiesto, in merito ai profili economico-patrimoniali delle risultanze di gestione del passato 
esercizio. Aggiunge inoltre che anche il Revisore ha espresso parere favorevole, come risulta nella relazione agli 
atti, e fa presente come non sia facile operare nel pieno della crisi economica che porta ad adottare 
provvedimenti normativi con una restrizione finanziaria per gli Enti Locali; uno degli obiettivi principali da 
raggiungere per l’Amministrazione comunale è stato il rispetto del patto di stabilità ed il Comune di Sorso ha 
raggiunto questo primario obiettivo attraverso una attenta ed oculata gestione delle risorse a disposizione. Il 
bilancio 2011, che presenta infatti un avanzo di amministrazione di circa 171.000,00 euro, è così composto: 
Fondi finanziamento spese in conto capitale, € 862.000,00; Fondi non vincolati, ossia parte corrente, meno 
691.000,00; Avanzo di gestione € 157.000,00, determinato da fondi di finanziamento spese in conto capitale 
(meno 82.000,00) e fondi non vincolati, € 292.000,00. L’assessore prosegue con l’elencazione dei principali 
obiettivi conseguiti dal suo assessorato, citando quelli principali relativi ai tre ambiti di competenza. 

Interviene il consigliere Nicola Sanna per fare alcune precisazioni in merito al concetto della 
valorizzazione dei beni dell’Ente, esposto dall’assessore: in riferimento all’alienazione del Camping Li Nibari, 
infatti, ritiene che il principio della valorizzazione non sia stato del tutto rispettato, non solo perché non approva 
la vendita della struttura ma anche per i tempi lunghi che detta procedura ha richiesto. Fa presente che 
l’assessore alle Finanze aveva già dichiarato, nel corso degli ultimi due anni, di voler riequilibrare il bilancio dai 
proventi di detta alienazione  e ne consegue che a tutt’oggi gli squilibri non siano stati superati dal momento che 
il Camping non è stato ancora venduto. Per queste ragioni il suo intervento sull’argomento non può che ricalcare 
quello degli anni passati. Evidenzia inoltre l’insorgenza di qualche problema in relazione ai bandi che, con il 
passare del tempo a causa di modifiche procedurali, comportano inevitabilmente dispendio di risorse: si riferisce 
in particolare al bando per la gestione dei parcheggi interrati, lamentando tempi lunghi nell’espletamento delle 
necessarie procedure e paventando possibili cambiamenti di programma. Conclude il suo intervento osservando 
l’inutilità dell’alienazione del Camping Li Nibari  dal momento  che l’Amministrazione ha dichiarato un avanzo 
di amministrazione. 

Il Presidente del Consiglio, verificata l’assenza di altre richieste di intervento passa alle dichiarazioni 
di voto e cede la parola al consigliere Maria Antonietta Foddai la quale chiede di conoscere le ragioni del 
mancato inserimento, nel rendiconto di gestione, del prospetto contenente l’elenco delle spese di rappresentanza 
affrontate dall’Ente, così come stabilito dal Decreto legge n. 138/2011 sulla razionalizzazione delle spese 
pubbliche; questa norma indica, inoltre, le modalità con cui attuarne la trasparenza. Comunica quindi, che in 
assenza di tale prospetto, il gruppo che rappresenta non può esprimere un parere favorevole al “rendiconto” in 
votazione. 

Chiede ed ottiene di intervenire l’Assessore Giuseppe Cattari per controbattere gli argomenti 
evidenziati dal consigliere Nicola Sanna; ribadisce che l’Amministrazione è impegnata nel rispetto dei 
programmi prefissati ed ammette, per quanto concerne l’alienazione del Camping Li Nibari, che i tempi si sono 
dilatati a causa dell’insorgenza di varie problematiche che hanno reso difficile la vendita di questo bene ma 
conferma che l’intento dell’Amministrazione è quello di concluderne la vendita. Nel frattempo, per non perdere 
risorse preziose per le casse comunali, si è deciso di proseguire ancora per un anno con la locazione 
dell’immobile. Nell’affrontare l’argomento legato alla realizzazione dei parcheggi interratti in piazza Garibaldi, 
rassicura che non sono stati spesi denari per aver effettuato sopralluoghi in quella piazza. 

Interviene per dichiarazione di voto il consigliere Maria Antonietta Foddai per ribadire il voto 
negativo del suo gruppo in quanto, non avendo ricevuto risposta alla sua precedente segnalazione, continua a 
considerare “monco” il rendiconto in votazione, cioè privo di un importante allegato che i consiglieri hanno il 
diritto-dovere di conoscere ai fini della votazione della pratica. 

 

 



 

Chiede di intervenire per dichiarazione di voto il consigliere Giacomino Sias il quale, 
nell’annunciare il voto favorevole del suo gruppo, rievoca brevemente le riunioni della commissione consiliare 
Bilancio, durante le quali i consiglieri Sanna e Foddai non hanno mai accennato al prospetto delle spese di 
rappresentanza dell’Ente - al quale ora si riferiscono - ed in relazione al quale chiede chiarimenti al dirigente il 
Settore Finanziario del Comune di Sorso, presente in aula in qualità di Vice Segretario Generale. 

Ricevutane facoltà prende la parola il dirigente il Settore Finanziario, Dr. Pietro Nurra, per 
informare che anche il documento in questione, unitamente ai numerosi altri atti, si trova allegato al rendiconto 
di gestione sottoposto all’attenzione del Consiglio comunale. Riferisce ai presenti che, sebbene nel corso delle 
diverse sedute della commissione Bilancio ci si sia soffermati maggiormente su questioni di carattere gestionale 
e contabile, non ha mai tralasciato di fornire risposte precise a tutte le richieste di chiarimenti avanzate dai 
signori consiglieri. A conclusione del suo intervento, assicura che il prospetto delle spese di rappresentanza 
dell’Ente si trova allegato al rendiconto di gestione in votazione. 

Chiede di intervenire per dichiarazione di voto il consigliere Nicola Sanna per rimarcare 
all’assessore Cattari che la vendita del camping Li Nibari, secondo quanto dichiarato nel corso degli ultimi anni 
in Consiglio comunale, aveva lo scopo di riequilibrare i Bilanci dell’Amministrazione e pertanto, vista la 
mancata alienazione dell’immobile a causa del protrarsi delle procedure, per motivi diversi, ne deduce che 
l’equilibrio gestionale non sia stato raggiunto. Ribadisce ancora una volta che il più volte citato allegato sulle 
spese di rappresentanza dell’Ente non era presente, insieme agli altri allegati, nel fascicolo sottoposto 
all’attenzione dei consiglieri. 

Chiede di intervenire per dichiarazione di voto l’Assessore Demelas ed annuncia il suo voto 
favorevole alla pratica presentata dall’assessore Cattari perché i dati esposti dimostrano un risultato positivo per 
l’Amministrazione. Ma per correttezza nei confronti di tutti gli ascoltatori si sofferma brevemente a ricordare 
che se “esistono criticità legate alle partite correnti, queste criticità si trascinano da anni”: in pratica un forte 
disavanzo di parte corrente di circa 1.100.000 euro, riguardava crediti non incassati dal Comune e riconducibili 
ai consumi dell’acqua potabile antecedenti al 1992. Questo fatto ha determinato, da allora, il riproporsi di anno 
in anno di tale disavanzo di parte corrente che l’attuale Amministrazione, nonostante lo abbia migliorato, ha 
ereditato. Purtroppo, la progressiva diminuzione delle risorse correnti a favore delle amministrazioni comunali 
non ha facilitato la vita degli enti e pertanto diventa sempre più difficile risanare tale situazione contabile senza i 
fondi che si potranno ricavare dalla vendita del camping li Nibari. Riferisce inoltre che i tempi si sono allungati, 
in relazione a tale alienazione, perché le gare sono andate deserte per insorgere di problemi legati, pare, ad un 
contenzioso fra il gestore del Camping e l’amministrazione, ma si tratta di un contenzioso non riconducibile, 
anche in questo caso, a responsabilità di questa Amministrazione comunale e, per tutte queste ragioni, esorta 
l’intero Consiglio ad esprimersi favorevolmente per l’approvazione della pratica. 

 
Il  Presidente del Consiglio, accertata la mancata sussistenza altre richieste di intervento,  dichiara 

aperta la votazione, che avviene per alzata di mano e  riporta il seguente esito: 
 

CONSIGLIERI 
PRESENTI  

16 CONSIGLIERI 
ASSENTI  

5 Santoni per l’intera seduta e, al 
momento del voto: Morghen, 
Pilo,  Sanna G. P.,   Cappai.  
 

CONSIGLIERI 
VOTANTI   

16  
 
 
Sanna, Foddai, Donaggio. 

VOTI FAVOREVOLI  11 
VOTI CONTRARI  3 
ASTENUTI  2  Astenuti: Delrio e Peru Marcello 

 
Il Presidente, sulla base del descritto esito di votazione dichiara approvato a maggioranza dei presenti   

il   punto 2 all’O.d.G: (VOTI CONTRARI: Sanna Nicola – Foddai  – Donaggio. ASTENUTI: Delrio, Peru M.).  
 



 
 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 

 
Domenico Cuccureddu  

 
F.TO  CUCCUREDDU 

(Il Presidente) 

Dr. Pietro Nurra   
 

F.TO  NURRA 
(Il Vice Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRE TORIO ON LINE, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE 
 
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data  04 Giugno 2012  all’Albo Pretorio 
Comunale On Line al n. 250 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai 
Capigruppo consiliari  (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito web 
del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it: sezione deliberazioni consiliari.  
 

    
Sorso, li 04 Giugno 2012                                                         Dr. Pietro Nurra 
 

                                                                                       F.TO  NURRA 
                                                                                       (Il Vice Segretario Generale) 

_______________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
On Line del Comune per quindici giorni consecutivi dal  04 Giugno 2012    (art. 124, T.U.E.L.) 
 

Sorso, li  04 Giugno 2012    

Dr. Pietro Nurra  
 

F.TO  NURRA 
(Il Vice Segretario Generale) 

 
 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio Online (art. 134, comma 3, T.U.E.L.). 
 
 

 
Sorso, li  04 Giugno 2012   

Dr. Pietro Nurra  
 

______________________ 
(Il Vice Segretario Generale) 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:  Sorso 4 Giugno 2012     Il Vice Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Pietro Nurra) 

 


